
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2393 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: DGR 1663 DEL 01/12/2020 - DDR 71 DEL 14/12/2020 – “EMERGENZA 

COVID-19. INTEGRAZIONE ECONOMICA DELLE MISURE DI 
SOSTEGNO DI CUI ALLA DGR 442/2020 E DGR 443/2020. 
TRASFERIMENTO FONDI AI COMUNI DELL’ AMBITO E 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AGLI UTENTI DEL COMUNE DI 
BASSANO DEL GRAPPA (20^ DETERMINA – DICEMBRE 2021). 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO che: 

- il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 “Disposizioni per l’introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà”, prevede fra l’altro all’art. 8 l’adozione di un Piano 

Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e all’art. 14 l’adozione 

da parte delle Regioni di un Piano Regionale per la lotta alla povertà; 

- la Regione Veneto, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1504 del 16 ottobre 2018 ha 

adottato il “Piano Regionale per il contrasto alla povertà” 2018-2020 in attuazione 

dell’articolo suddetto, al fine di affrontare le sfide che i bisogni emergenti pongono con una 

visione integrata delle politiche; 

- la Regione Veneto, con deliberazione di Giunta Regionale n. 442 del 07 Aprile 2020 ha 
finanziato progettualita’ finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo, per 
il Sostegno all’Abitare (S.o.A.) e la Povertà Educativa delle fasce socialmente deboli 
all’interno di un progetto personalizzato di presa in carico – Reddito di Inclusione Attiva 
R.I.A. ( R.I.A. Sostegno e R.I.A Inserimento) 7^ Edizione e l’adozione di nuove 
disposizioni per far fronte all’emergenza del virus Covid-19 (Fondo Emergenza Covid-
19) a favore di nuovi nuclei di beneficiari colpiti dall’emergenza Covid-19 e privi di 
ammortizzatori sociali, che in mancanza di alcun intervento si troverebbero presto in una 
situazione di particolare criticità; 

- con la stessa deliberazione sono stati approvati gli obiettivi ed i criteri per l’individuazione dei 
beneficiari (Enti capofila degli Ambiti territoriali); 

CONSIDERATO che nella DGR 442/2020 si sottolinea come i Servizi Sociali, in linea anche con la 
Circolare n. 1/2020 del 27/03/2020 della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale, siano chiamati ora più che mai ad intervenire oltre ai meccanismi e ai servizi 
abituali, assicurando continuità nell’erogazione dei servizi, al fine di mantenere la massima coesione 
sociale ed evitare lo scivolamento delle persone/famiglie danneggiate dall’emergenza verso la zona 
grigia della povertà. 
 
PRESO ATTO che con la DGR 442/2020 la Regione Veneto ha deliberato la prosecuzione del 
finanziamento delle progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo 
delle fasce deboli – Reddito d’Inclusione Attiva, Sostegno all’Abitare, Povertà Educativa di cui alla 
DGR n. 1106 del 30.07.2019 e l’adozione di nuove disposizioni per far fronte all’emergenza del virus 
Covid-19; 
 
PRESO ATTO che tra gli obiettivi della DGR 442/2020 si vuole:  

 



- sperimentare o consolidare collaborazioni con soggetti pubblici e privati, in particolare con gli 
Enti   del Terzo Settore al fine di permettere non solo inserimenti lavorativi di persone fragili, ma 
anche occasioni di socializzazione, percorsi di sostegno all’abitare e interventi funzionali alla 
crescita dei minori nel contesto comunitario in una prospettiva di welfare generativo. Nell’ambito 
dell’emergenza Covid-19 la rete del Terzo Settore, diventa di fondamentale importanza per 
catalizzare e far emergere quelle situazioni di vulnerabilità non conosciute dai servizi sociali;   

- favorire una gestione integrata delle politiche di risposta a favore di cittadini svantaggiati e 
consolidare la rete di servizi pubblici anche di fronte all’emergenza Covid-19;   

- includere fra i beneficiari target nuovi colpiti dalla crisi del Covid-19, in un’ottica di prevenzione 
delle situazioni che potrebbero sfociare in condizioni di precarietà e che aiutino a mantenere una 
dignità di vita altrimenti preclusa; 

 
CONSIDERATO che in attuazione agli indirizzi Ministeriali e Regionali è stato adottato a livello di 
ambito un Atto di programmazione Territoriale per l’attuazione del Piano di contrasto alla povertà 
come previsto nel Piano Regionale, approvato in prima battuta dal Comitato dei Sindaci di Distretto 
in data 11 marzo 2019, trasmesso alla Regione Veneto con nota prot. n. 26126 del 2 aprile 2019 e 
riapprovato in via definitiva anche dal nuovo Comitato dei Sindaci di Distretto in data 1 luglio 2019;  
 
RILEVATO che nell’Atto di programmazione Territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il 
contrasto alla povertà 2018-2020” sono definiti a livello di Ambito territoriale gli specifici 
rafforzamenti del sistema degli interventi e servizi sociali per il contrasto alla povertà; 
   
DATO ATTO che la Regione Veneto ha ritenuto di gestire la misura di cui all’oggetto tramite gli 
Ambiti Territoriali come individuati per la gestione del PON Inclusione - Avviso n. 3/2016; 
 
VISTA la nota protocollo nr. 26784 del 30/04/2020 con la quale è stato comunicato fra l’altro ai 
Comuni dell’Ambito, che la precedente adesione al R.I.A. 6 viene considerata anche per il R.I.A. 7 
salva diversa comunicazione da parte di ciascun Comune e comunicato l’importo del finanziamento 
per il Fondo Emergenza Covid-19; 
 
RILEVATO che il quadro socio-economico  della situazione in atto dovuto alla pandemia riporta dei 
dati non incoraggianti, in cui si evince che il tenore di vita è peggiorato e l’incidenza dei “nuovi 
poveri” è in aumento e che il monitoraggio delle misure di cui ai provvedimenti n. 442/2020 e n. 
443/2020, ha evidenziato il protrarsi della situazione di emergenza nel territorio del Veneto e che i 
bisogni dei cittadini sono relativi a titolo esemplificativo al pagamento dell’affitto, del mutuo, di 
medicinali, di strumenti digitali per la didattica a distanza, sostegno al reddito e diritto al cibo; 
 
VISTA la DGR 1663 del 01/12/2020 avente ad oggetto:” Emergenza Covid-19. Integrazione 
economica delle misure di sostegno di cui alle DGR 442/2020 e DGR 443/2020” con cui sono stati 
destinati ulteriori risorse per far fronte alle richieste di aiuto da parte delle fasce deboli della 
popolazione del territorio veneto; 
 
DATO ATTO che con Decreto n. 71 del 14/12/2020 la Regione Veneto ha assegnato a ciascun 
Ambito la quota complessiva di finanziamento, sulla base di una quota fissa per ogni Ambito e una 
quota proporzionale sulla base del numero totale degli abitanti di Ambito secondo i dati ISTAT alla 
data del 01/01/2020, relativa all’integrazione economica delle misure di sostegno di cui alle DGR 
442/2020 e DGR 443/2020, pervenuta con pec ns. protocollo nr. 13686 del 24/02/2021 e nello 
specifico per l’ambito Comitato dei Sindaci Ulss 7 pedemontana con Bassano del Grappa capofila, la 
somma complessiva trasferita ammonta ad euro 35.058,10; 
 
CONSIDERATO che gli obiettivi del suddetto Decreto sopra citato sono così riassumibili: 

1. rispondere all’emergenza in atto favorendo una gestione integrata delle misure e delle 
politiche/ interventi da parte dei Comuni a favore di cittadini svantaggiati 

2. includere fra i beneficiari non solo target conosciuti ma anche situazioni nuove colpite dalla 
crisi del Covid-19, in un’ottica di prevenzione delle situazioni che potrebbero sfociare in 
condizioni di precarietà e in una vita poco dignitosa; 



3. realizzare in via prioritaria interventi di povertà educativa funzionali alla crescita di minori nel 
contesto della didattica a distanza in particolare relativamente al reperimento, dove 
necessario, di strumenti elettronici adeguati (pc, tablet, connessioni internet ecc…); 

 
DATO ATTO che la Regione ha destinato il finanziamento suddetto all’Ambito territoriale, per cui 
nel caso che un Comune non intenda avvalersi della misura, la relativa quota spettante rimane 
comunque in gestione all’Ambito; 
 
DATO ATTO che la durata degli interventi del presente finanziamento ha una validità 
corrispondente a quella indicata nel decreto di impegno n. 22 del 05/05/2020 attuativo della DGR n. 
442/2020 ovvero il 31/12/2021 per l’ammissibilità delle spese e 28/02/2022 per l’invio della 
rendicontazione finale; 

DATO ATTO che il finanziamento di euro 35.058,10 è stato introitato dal Comune di Bassano del 
Grappa (sosp. nr. 8575 del 13/05/2021); 
 
DATO ATTO che la somma di euro 35.058,10 è stata già incassata al capitolo 618 “Contributo 
regionale progetto reddito inclusione attiva R.I.A.” codifica ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 
2.0101.02 Bilancio 2021 – accertamento 586/0/2021; 
 
RITENUTO inoltre di impegnare la somma di euro 35.058,10 come di seguito specificato: 
 
I - euro 26.691,48 al medesimo cap. 216300 “Contributi economici per adulti” codifica ministeriale 
prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n 12.05.1.0104  del Bilancio 2021 a favore dei Comuni dell’Ambito, 
come da prospetto Allegato A); 
 
II - euro 8.366,62 al cap. 216300 “Contributi economici per adulti” codifica ministeriale prevista dal 
D.l.g.s. n. 118/2011 n 12.05.1.0104  del Bilancio 2021 a favore degli utenti residenti nel Comune di 
Bassano del Grappa per gli interventi relativi al DDR in oggetto; 
 
RITENUTO di liquidare sull’impegno di cui al precedente punto I) i trasferimenti a favore 
dei Comuni dell’Ambito come da prospetto Allegato A) quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, dando atto che gli stessi saranno pagati entro il corrente esercizio 
finanziario; 
 
DATO ATTO che i Comuni dovranno rendicontare all’Ente Capofila con opportuna 
documentazione le spese sostenute a valere sui fondi trasferiti; 

RITENUTO contestualmente di liquidare sull’impegno di cui al precedente punto II), riferito 
alla quota del Comune di Bassano del Grappa, i contributi a beneficio di utenti dello stesso 
Comune di Bassano del Grappa di cui all’Allegato B), provvedendo ai relativi pagamenti a 
favore degli utenti richiedenti con delega di riscossione alle persone/enti indicati nell’Allegato B) a 
fianco di ogni nominativo, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per oggetto 
“Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito socio assistenziale”; 
 



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “Applicazione nuovo 
ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi sociali/politiche infanzia e 
giovani area II”; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 
 
VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 Dicembre 2020 avente per oggetto 
”approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 
2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 11.02.2021 recante oggetto "Approvazione 
Piano della Performance 2021-2023 e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano 
triennale di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di confermare quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

2. di dare atto che la Regione Veneto con Decreto 71 del 14/12/2020 ha assegnato a ciascun 
Ambito la quota complessiva di finanziamento, sulla base di una quota fissa per ogni Ambito 
e una quota proporzionale sulla base del numero totale degli abitanti di Ambito secondo i 
dati ISTAT alla data del 01/01/2020, relativa all’integrazione economica delle misure di 
sostegno di cui alle DGR 442/2020 e DGR 443/2020, pervenuta con pec ns. protocollo 
nr. 13686 del 24/02/2021 e nello specifico per l’ambito Comitato dei Sindaci Ulss 7 
pedemontana con Bassano del Grappa capofila, la somma complessiva trasferita ammonta 
ad euro 35.058,10; 

 
3. di dare atto che la somma di euro 35.058,10 è stata già incassata al capitolo 618 “Contributo 

regionale progetto reddito inclusione attiva R.I.A.” codifica ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 
118/2011 n. 2.0101.02 Bilancio 2021 – accertamento 586/0/2021; 

 
4. di impegnare la somma di euro 35.058,10 come di seguito specificato: 

 
I - euro 26.691,48 al medesimo cap. 216300 “Contributi economici per adulti” codifica 
ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n 12.05.1.0104  del Bilancio 2021 a favore dei 
Comuni dell’Ambito, come da prospetto Allegato A); 
 
II - euro 8.366,62 al cap. 216300 “Contributi economici per adulti” codifica ministeriale 
prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n 12.05.1.0104  del Bilancio 2021 a favore degli utenti 
residenti nel Comune di Bassano del Grappa per gli interventi relativi al DDR in oggetto; 
 



5. di liquidare sull’impegno di cui al precedente punto I) i trasferimenti a favore dei 
Comuni dell’Ambito come da prospetto Allegato A) quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, dando atto che gli stessi saranno pagati entro il corrente 
esercizio finanziario; 

 
6. di dare atto che come da Decreto 71 del 14/12/2020 della Regione Veneto, l’integrazione 

economica non comporta nessuna quota di cofinanziamento a carico dei Comuni 
dell’Ambito; 

 
7. di dare atto che i Comuni dovranno rendicontare all’Ente Capofila con opportuna 

documentazione le spese sostenute a valere sui fondi trasferiti; 
 

8. di liquidare sull’impegno di cui al precedente punto II), riferito alla quota del 
Comune di Bassano del Grappa, i contributi a beneficio di utenti dello stesso 
Comune di Bassano del Grappa di cui all’Allegato B), provvedendo ai relativi pagamenti 
a favore degli utenti richiedenti con delega di riscossione alle persone/enti indicati 
nell’Allegato B) a fianco di ogni nominativo, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti 
di riservatezza; 
 

9. di dare atto che le relative obbligazioni sono esigibili nel 2021; 
 

10. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla 
tracciabilità dei flussi finanziari né agli obblighi di pubblicità in rete; 

 
11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3603_2021 

U 3604_2021 

E E_586_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


